PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1897/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a substituição das Placas de

Identificação de Logradouro (PIL) da Rua Antônio Boutros, localizadas em frente aos

numerais 20 e 144, no Jardim Maria Amélia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a

substituição das Placas de Identificação de Logradouro (PIL) da Rua Antônio Boutros,

localizadas em frente aos numerais 20 e 144, no Jardim Maria Amélia.

A solicitação atende às reivindicações de moradores e usuários da via,

que informaram que as referidas placas se encontram ilegíveis e em péssimo estado de

conservação, prejudicando a identificação da rua e dificultando sua localização por

motoristas, motociclistas e pedestres. A falta de sinalização adequada pode representar

riscos e transtornos à população local e visitantes.

A substituição das placas se faz necessária para melhorar a segurança

viária, facilitar o trânsito na região e garantir melhor fluidez no tráfego, promovendo assim

maior organização e mobilidade no local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P